Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024020402

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.2023-070 FME

O Município de RONDON DO PARÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ
sob o nº 29.843.419/0001-97, com sede na rua gonçalves dias 400, representado por KELLY CRISTINE LADEIA
HIGINO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e A RODRIGUES
SUPERMERCADO LTDA, inscrito(a) no CNPJ 10.681.272/0001-58, com sede na RUA CASTELO BRANCO, N.
100, CENTRO, Rondon do Pará-PA, CEP 68638-000, representada por AQUILA RODRIGUES DA SILVA, já
qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes
cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 38.153,95 (trinta e oito mil, cento e cinquenta
e três reais e noventa e cinco centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93,
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 313.043,25(trezentos e treze mil, quarenta e três reais e vinte e cinco
centavos).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

059338  FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA- - Marca.: BOCA CHEIA         FARDO                  30,00           214,890         6.446,70

        Feijão tipo 1,  carioquinha,  grãos  de tamanho e forma
        naturais, claros, maduros,  limpos,  isento de material

        terroso, sujidades e  mistura  de  outras  variedades e
        espécies. Devem estar  de  acordo  com as exigências da
        Legislação sanitária em   vigor   ANVISA/MS.  Embalagem

        primária: Plástica transparente   de   1kg.   Embalagem
        secundária: FARDO PLÁSTICO    TRANSPARENTE   DE   30kg.

        Validade mínima superior  a 6 meses a partir da data de
        entrega.

059803  TOMATE:                                               QUILO                 175,00             8,710         1.524,25
        fruto de tamanho  regular,  de  1ª  qualidade,  aspecto

        globoso, mistos entre  verdes e maduros. De polpa firme
        e intacta, isenta  e enfermidades, livre de resíduos de

        fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas, sem lesões
        física e mecânica.  Acondicionados  em  sacos  de 3kg e
        5kg.

150096  CARNE BOVINA SALGADA RESFRIADA - Marca.: FORTEFRIGO   QUILO                 375,00            29,800        11.175,00
        cortes de segunda, coxão duro, acém, músculo dianteiro,

        paleta, fraldinha. Embalagem primária plástica contendo
        até 3Kg. Validade mínima superior a 6 meses a partir da

        data de entrega.
163369  COXA E SOBRECOXA DE FRANGO SEM DORSO - - Marca.: FRI  QUILO               2.112,00             9,000        19.008,00

        com pele e   osso  congelados,  sem  adição  de  sal  e
        temperos. Deverão ser    inspecionados    pelo    órgão

        competente (SIM, SIE,  SIF). Aspecto característico não
        pegajoso, textura firme, cor rósea. Odor característico
        de carne de  frango  congelada. Embalagem primária saco

        plástico atóxico com   peso  médio  de  1kg.  Embalagem
        secundária reforçada, adequada      ao     empilhamento

        recomendado, resistente a  danos  durante transporte ou
        armazenamento e que  garanta  integridade  do  produto.

        Validade mínima superior  a 8 meses a partir da data de
        entrega.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       38.153,95

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da segu inte Dotação Orçamentária:
Exercício 2025 Atividade 0401.123060122.2.065 Alimentação Escolar - RECURSO PRÓPRIO  , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

RUA GONÇALVES DIAS Nº 400 CENTRO - RONDON DO PARÁ

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam
os seus efeitos legais.

 RONDON DO PARÁ - PA, 17 de Março de 2025.

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF)  29.843.419/0001-97

 CONTRATANTE

 A RODRIGUES SUPERMERCADO LTDA
 CNPJ 10.681.272/0001-58

 CONTRATADO(A)

RUA GONÇALVES DIAS Nº 400 CENTRO - RONDON DO PARÁ

		2025-03-17T10:06:32-0300
	A RODRIGUES SUPERMERCADO LTDA:10681272000158

		2025-03-19T10:38:07-0300
	KELLY CRISTINE LADEIA HIGINO:25151851268